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Act Tox Pncedutes Code (Anendrtent) Act 2021

THB T,BPIJHIC OF I,JGANDA

TtlE lAX PROCEDURES CODE (AMEn-DMENT) ACI 2021

An Act to amend th€ Tax Procedures Code Act,2014, Act 14 of
2014 to deline "tax dccision"; to imposc an obligation on a local
authoritl', Governmcnt institution or regulatory body to irsue
a licence to only a person rvho has a ta\ idcntilication numberl
to provide for penal tar relating to tax stamps; to provide for
alternative dispute resolution mechanism for tax ob.jections; to
prescribe the powcrs of the commissioner during invcstigations;
to revise offences and pcnalties in the Act.

Daru on Asslxr:

Date of Ctntmencentent

BE IT ENACTED by Parliament as follows

1, Commencement
This Act shall come into forcc on 1" July, 2021

2. Amendmcnt ofTax Procedures CodeAct,2014
The Tax Procedures Code Act. 2014 rn this Act referred 1o as the
principal Act is amended rn section 3 by substituting lbr the definrtion
of ''tax decision" the following-
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""tax decrsion" means-

(a) a tax assessment: or

2021

(b) a decision on any matter left to thc discretion,
judgment. direction. opinion. appror al, satrsfaction
or determination of thc Commissioner other than-

(r) a decision made in relation to a tax
assessmcntl

(ii) a decision to refuse. issue or revoke a practice
note or an omission to issue or revoke a

praclicc note;

(iii) a decision or omission that affccts a tax officer
or employee or agent of the Authority:

(iv) the compoundment of an oft'ence undcr any
tar law: or

(v) a decision to rcfusc, rssue or revoke a pnvate
ruling or an omission to issue or rcvoke a

private ruling:".

3. Amendment of section 5 of principal Act
Sectron 5 of the principal Ac1 is amended by rnserting immediatell,
afler suhsection i8) the lollowing-

"(9) A local authorit), Gor emment institution or
rcgulalory body shall no1 rssue a licence or any fomr of
authorisation necessary for purposes ofconductrng an1 business
in Uganda to any person rho does not have a tax idr,-ntificatron
number including a tax identilication numher issuc'd by foreign
tax authorities vl,ith whom Llganda has a tax treat) or agreement
for thc exchange of information-"

4. Amendment of scction 9 of the principal Act
Sectron 9 of the principal Act is amended by-
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(a) inserting immediately after subsection (5 ) thc following

"(5a) A person who is not rcgistered as a tax agcnt
under this section shall no1 act as a tax agent.". and

(b) substituting subscction (6) the following -

Y6) fhis section does not apply to an advocate
acting as an adiocate to a tax pa)'cr under section 8 (3) (b)
and (c)."

5. Ame ndment of section 14 of principal Act
Section 14 of the principal Act is amended-

(a) rn subsection (2). b;' substituting for the uord "agents",

the word "tax reprcsentatives":

(b) rn subsection (5). by subslituting lbr the *ord "agent". the
lr ord "tax representative".

6. Amcndment of section 19B of principal Act
Scctron 198 is amended b1" inserling immedratell' after subsection -1

the follouing-

"(5 ) Where the oll'ender under subsection (4) attempts
1o acquire or acquires or sells a tax stamp without goods. the
oflender shall bc liable, on convrction. to a Iinc not exceedrng
fir'e hundred currency poinls or to imprisonment for a term nol
exceeding five years or bo1h.

(6) A person. who acquires tax stamps $ith the
authorit) of the Commissioner and affixcs the Iax stamps on
goods othcr than the goods approved b] the Commissioner,
commils an oflence is Lable. on conviction. to double the tax
due on the goods or five hundrcd currency points. u'hichever rs

higher.
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(7) For purposes ofthis scction "tax" means tax imposed
under the Excise Dury* Act. 2014."

1. Amendmont of section 23 of principal Act
Section 23 of thc principal Act is amended-

(a) in subsection (3) hy substituting for the words "twelve
months" thc words ''threc vears"i and

(b) in subsection (6) (d). by repealing the word "due"

8. Amendmcnt of section 24 of principal Act
Section 2.1 of the principal Act is amended-

( I ) by inserting immediatell' aller subscction ( 10) the
following-

"( I 1) Atax pai er r,r,ho is dissatrsfied u'ith a decision
of the Commissioncr may apply to the Commissioner to
resolve the dispute using altemative drspute resolutlon
procedure. as may be prescribed.

(12) For the purposes of subsection (ll), the
Minister may make regulations 1o provide for altcmatrve
dispute resolution lor 1ax purposes."

9. Amendment of section 38 of principal Act
Section 38 ofthe pnncipal Act is amer.rded by repealing subsection (2):

10. Amendment of section 5.{ of principal Act
Section 5.1 ofthc principal Ac1 is amended--

(a) rn subsecton ( 1). by substituting for the words "twenty-
Iive" the word "fiftv"^ and
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(b) rn subsection (2). by substrtuting for thc word "fifty" the
*ords "one hundred".

ll. Amendment of section 55 of principalAct
Sectron 55 of thc principal Act is amended in subsection (l). b1

substituting lbr the words "1$enfy-live" the words "one hundred".

12. Amcndment of section 56 of principal Act
Scction 56 of the princrpal Act is amendcd by substituting for the
words "fort) - eight currency points or imprisonment not excecding
two years or both" the words "one hundred currency points or
imprisonment for a term not exceeding srx ],-ears or both".

13. Amendment of section 57 of principal Act
Section 57 of thc principal Act is amended in subsection (1). by
substituting for the words "twenty-four cumencl'points or imprrsonment
not excceding one 1'ear or both" thc words "onc hundred and fift_v currencv
points or impnsonment for a term no1 exceeding six years or both".

11. Amendment of section 5[i of principal Act
Section 58 ofthe principal Act is amended by substituting Ibr the words
"forty- eight currency points or imprisonment not excecding tno years
or both" the uords "two hundred currency points or imprisonmcnt for
a term not exceeding ten years or both".

15. Amendment of section 59 of principal Act
Sectron 59 ol'the principal Act is amended by substituting for the
uords "fort1"-eight currency points or imprisonmcnt not exc!,eding
two years or both" the words "two hundrcd and fifty currencl'points
or imprisonment for a term not excecding ten years or both"

16. Amendment of section 60 of principal Act
Section 60 of the principal Act is amended by-

(a) numbering the pro'r'ision as subsection (l );
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(b) inserting immediately after subscction ( I ) the followrng-

"(2; Where the offcnder under subsectron ( 1) is a tax
agent. the tax agcnt shall be hable to a line equal to double
the tax evaded or not excecding two hundred and fift,v
currency points rvhichever is higher. or to imprisonmcnt
for a term not erceeding livc years. or both "

17. Amendment of section 6l of principal Act
Section 6l of the prrncrpal Act is amended by substrtuting for the
words "forq'-eight currencl points or imprisonmcnt not exceeding
two ycars or both" the u'ords "tu'o hundred and f,ft1'currencl points
or rmprisonment not exceeding ten years or both"

18. Amendment of scction 62 of principal Act
Section 62 ofthe principal Act is amendcd-

(a) in subparagraph (i). by substituting for the words "fifty
currency points or imprisonment not e\ceeding t\!o )'ears
or both" the words "one hundred and fift1, currencv pornts

or imprisonment not excecding six lears or both": and

(b) in subparagraph (ii). by substituting for the words "twenly
fivc currency points or imprisonment not exceedrng
one years or both" the n'ords "fil\' currency points or
rmprisonment for a teml not exceeding two years or both"l.

19. Insertion ofsection 62A to the principal Act
Ihe pnncipal Act is amended by inserling immediatcly alter section
62 thc follouing-

62A. Offcnce relating to acting as a tax agent without
registration

A person who rs not registcred as a tax agent who acts as a tax
agent commits an olfence and is liable on conviction to fine not
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20. Amendment of section 63 of principal Act
Sectron 63 of the principal Act is amended
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eroecding twenty-fbur curency points or to imprisonment no1

exceeding one year or both."

(a) in subsection (l ). by substrluting for the words "fbrty eight
currcncy points or imprisonment not exceeding t\i!'o vears
or both" thc words "onc hundred and fifty cunency points
or imprisonment for a term not exceedrng six years or
both".

(b) in subsectron (2). by substituting for the words "forty eight
currency points or imprisonment not exceedrng two years
or hoth" thc words "one hundred and fifty currency points
or imprisonment for a term not exceeding six lears or
both": iurd

(c) in subsection (6). by substrtuting for the words "fifty
currenc.v points or rmprisonment not exceeding two

) ears or both" the r ords "one hundred currencv points or
imprisonment for a term not exceedrng six years or both".
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